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(5)E S I P U H E


Porvoonjoen suiston-Stensbölen alue on laaja, yhtenäisenä säilynyt luontokokonai-
 suus, johon kuuluvat mm. Ruskiksen maineikas, vuonna 1945 rauhoitettu lintukos-
 teikko, Ruskiksen eteläpuolella sijaitseva Stensbölenselän vesialue sekä sen itärannal-
 la sijaitsevat Stensbölen kartanon vanhat laitumet ja lehdot. Alue on osa Porvoonjoen 
 suiston–Stensbölen Natura-aluetta.


Porvoonjoen suiston–Stensbölen alueella on rehevää kosteikkokasvillisuutta ja 
 perinneympäristöjä, joiden luontoarvojen ja maisema-arvojen säilyminen edellyttävät 
 hoito- ja kunnostustoimia. Porvoonjoen suiston-Stensbölen hoito- ja käyttösuunni-
 telma laadittiin vuorovaikutteisessa yhteistyössä Porvoon kaupungin, paikallisten 
 asukkaiden, luonto- ja metsästäjäjärjestöjen sekä viranomaisten kanssa. Suunnitelman 
 tavoitteena on luonto- ja maisema-arvojen säilyttäminen ja ympäristöarvot huomioon 
 ottava virkistyskäytön kehittäminen. Vuorovaikutteisuuteen pyrittiin järjestämällä 
 kaikille avoimia yleisötilaisuuksia ja pyytämällä maanomistajilta ja yhteisöiltä pa-
 lautetta hoito- ja käyttösuunnitelman luonnoksista. 


Suunnitelma on osa laajaa Lintulahdet Life -hanketta, jonka tavoitteisiin kuu-
 luu kahdentoista Suomenlahden muuttoreitillä sijaitsevan lintuveden kunnostus ja 
 hoito. Lintulahdet Life-hankkeesta ovat vastanneet Uudenmaan ympäristökeskus 
 ja Kaakkois-Suomen ympäristökeskus yhdessä. Hanke on saanut rahoitusta EU:n 
 Life-rahastosta.


Uudenmaan ympäristökeskus valitsi hoito- ja käyttösuunnitelman tekijäksi tar-
 jouskilpailun perusteella Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:n. Työtä ohjaamaan perus-
 tettiin hankeryhmä, jonka kokoonpano oli seuraava: Arto Lankinen, Jukka Palmgren, 
 Maija-Riitta Kontio ja Anne Rihtniemi-Rauh (Porvoon kaupunki), Eirik Granqvist 
 (Porvoon luonnonhistoriallinen museo), Roni Andersson, Christian Lindén ja Ari 
 Puolakoski (Porvoon riistanhoitoyhdistys), Hans Wiljanen (Svenska litteratursäll-
 skapet i Finland rf), Mauri Leivo (Porvoon Seudun Lintuyhdistys ry), Torolf Östman 
 (Östra Nylands fågel- och naturskyddsförening), Ilmi Tikkanen, Oskari Orenius ja 
 Seppo Mäkinen (Itä-Uudenmaan liitto), Ilpo Huolman ja Marjo Priha (Uudenmaan 
 ympäristökeskus). 


Uudenmaan ympäristökeskus kiittää hankeryhmää ja kaikkia muita osallisia hy-
 västä yhteistyöstä hankkeen toteuttamisessa. Suunnitelman ovat kirjoittaneet Esa 
 Lammi, Markku Nironen ja Marko Vauhkonen Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:stä. 


Suunnitelman pohjana oleviin linnustolaskentoihin osallistuivat Ilpo Huolman, Ju-
 ha Honkala, Mauri Leivo, Seppo Niiranen, Pekka Routasuo sekä Hannu Sarvanne. 


Johanna Alakerttula ja Riitta Ilvonen selvittivät alueen kasvillisuutta ja luontotyyp-
 pejä. Ympäristökeskus kiittää suunnitelman kirjoittajia ja luontoselvitysten tekijöitä 
 mallikkaasti tehdystä työstä.


Ilpo Huolman
 Ylitarkastaja
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(9)Porvoon keskustan eteläpuolella sijaitseva Por-
 voonjoen suiston–Stensbölen alue on monipuo-
 linen luontokokonaisuus, johon kuuluvat rehevä 
 jokisuistoon syntynyt lintuvesi ja Stensbölen kar-
 tanon metsä- ja peltoalue. Porvoonjoen suisto on 
 tunnettu monilajisesta ja runsaasta ranta- ja vesilin-
 nustostaan. Tunnetuin alue on suiston pohjoisosas-
 sa sijaitseva Ruskis, joka rauhoitettiin vuonna 1945. 


Ruskiksen, Kaupunginselän ja Stensbölefjärdenin 
 vesi- ja ranta-alueet ovat kansainvälisesti merkit-
 tävänä kohteena mukana valtakunnallisessa lintu-
 vesiensuojeluohjelmassa (Komiteanmietintö 1981), 
 jossa sen pesimälinnusto mainitaan Etelä-Suomen 
 merenlahtien edustavimmaksi. Myös muuttoaikai-
 sena lintujen oleskelupaikkana alue on eteläranni-
 kon merkittävimpiä. Lintuvesialueen itärannalla 
 sijaitsevalla Stensbölen kartanon alueella on mm. 


lehtoja, vanhan metsän alueita ja kulttuurimaise-
 mana hoidettuja metsä- ja peltokuvioita. Osa met-
 sistä on mukana lehtojensuojeluohjelmassa ja osa 
 vanhojen metsien suojeluohjelmassa. Alueen arvo 
 kansainvälisesti tärkeänä lintualueena on tunnus-
 tettu myös BirdLife Internationalin maailmanlaa-
 juisessa IBA (Important Bird Areas) -hankkeessa, 
 jossa Porvoonjoen suisto nimettiin yhdeksi Suo-
 men 96 IBA-alueesta (Heat & Evans 2000).


Porvoonjoen suiston–Stensbölen alue on osa laa-
 jaa Natura 2000  verkoston kohdetta (Porvoonjoki-
 suisto–Stensböle, Natura-tunnus FI0100074), johon 
 kuuluvat myös Stensbölen itäpuolinen metsäalue, 
 Stormossenin keidassuo, suiston länsiosassa sijait-
 sevan Sikosaaren eteläpään vanha metsä, Sikosaa-
 ren länsirannan vesialueet sekä Vanhan Porvoon 
 kupeessa Porvoonjoen varrella sijaitsevat Linnan-
 mäki ja Maarinlahti.


Vaikka Ruskiksen kosteikko rauhoitettiin jo 
 vuonna 1945, muu osa suiston–Stensbölen alu-
 eesta sai lainsuojan paljon myöhemmin. Pääosa 
 Stensbölen alueesta on vuosisatojen ajan kuulu-
 nut Stensbölen kartanolle, joka kesäkuussa 1990 
 siirsi sen testamenttilahjoituksena Svenska littera-


jalopuulehto rauhoitettiin luonnonsuojelualueeksi 
 v. 1992. Stensbölen kartanon maita ja vesialueet 
 rauhoitettiin luonnonsuojelualueeksi useassa osas-
 sa 1990-luvun aikana.


Porvoonjoen suiston–Stensbölen alueella on 
 rehevää kosteikkokasvillisuutta ja perinneympä-
 ristöjä, joiden maisema-arvojen ja luonnon moni-
 muotoisuuden säilyminen edellyttää hoitoa. Pe-
 rinnebiotoopit ovat vähenneet käytön puuttuessa 
 ja Ruskiksen linnustollinen merkitys on heikenty-
 nyt vesi- ja ranta-alueiden umpeenkasvun takia. 


Hoitotoimen tarve on tiedetty jo pitkään. Porvoon 
 kaupunki, Porvoon maalaiskunta ja Uudenmaan 
 ympäristökeskus ovat 1990-luvun tehneet hoi-
 totoimenpiteitä mm. Ekuddenin lehdossa sekä 
 Maarin ja Ruskiksen alueella. Stensbölen laidun- 
 ja niittyalueita hoidettiin vuosina 1997–1999 EU:


n Life-Luonto-rahoituksen turvin toteutetussa 
 luonnonarvojen turvaamiseen ja ennallistamiseen 
 tähdänneessä hankkeessa. Hoitotoimia on jatkettu 
 myös tämän jälkeen.


Hoidon piiriin on saatu vasta osa niistä alueis-
 ta, joiden pikainen hoitaminen tai käytön järjestä-
 minen on tarpeen. Uudenmaan ympäristökeskus 
 sisällytti Porvoonjoen suiston ja Stensbölen alueen 
 vuonna 2003 alkaneeseen, EU:n osarahoittamaan 
 Life-Luonto-hankkeeseen. Lintulahdet Life -nimi-
 sen laajan yhteistyöhankkeen tavoitteena on kun-
 nostaa ja hoitaa 12 Suomenlahden muuttoreitillä 
 sijaitsevia lintuvesialueita, joista yksi on Porvoon-
 joen suisto. Hankkeen yhteydessä päätettiin laatia 
 hoito- ja käyttösuunnitelma Porvoonjoen suiston 
 lintuvesialueelle ja Stensbölen kartanon länsipuo-
 liselle maa-alueelle. Työ tilattiin Ympäristösuun-
 nittelu Enviro Oy:ltä.


Porvoonjoen suiston–Stensbölen hoito- ja käyt-
 tösuunnitelman tavoitteena on esittää hoito- ja 
 kunnostustoimenpiteet Natura 2000  alueen luon-
 nonarvojen turvaamiseksi. Suunnitelma ei sisällä 
 yksityiskohtaisia toimenpidepiirroksia tai tarkkoja 
 kustannuslaskelmia, vaan se pyrkii osoittamaan 



1  Johdanto



(10)kä ohjaamaan ja kehittämään alueen virkistyskäyt-
 töä niin että luonnonarvot tulee otettua huomioon. 


Hankkeen vetäjänä toimi Uudenmaan ympäristö-
 keskus. Yhteistyöosapuolina ovat olleet Itä-Uuden-
 maan liitto, Porvoon kaupunki, Porvoon luonnon-
 tieteellinen museo, Porvoon Seudun Lintuyhdistys 
 ry, Porvoon riistayhdistys, Svenska litteratursäll-
 skapet i Finland rf sekä Östra Nylands fågel- och 
 naturskyddsförening. Selvityksen kirjoittamisesta 
 vastasi FM Esa Lammi. Suunnitelman tekoon osal-
 listuivat Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:stä myös 
 FM Markku Nironen ja FM Marko Vauhkonen.


Suunnitelmassa käytetty nimistö. Porvoonjoen suis-
tolla tarkoitetaan koko Ruskiksen–Kaupunginse-
län–Stensbölefjärdenin muodostamaa aluetta, jossa 
ovat mukana myös Sikosaaren ranta-alueet sekä 
Killingön niemen länsipuolinen poukama. Rajaus 
kattaa Porvoonjokisuiston–Stensbölen Natura-alu-
eeseen kuuluvan vesialueen. Stensbölen alueella 
tarkoitetaan sitä Pellingin saaristotien ja Porvoon-
joen suiston väliin jäävää maa-aluetta, joka on mu-
kana Natura 2000 -rajauksessa.



(11)Porvoonjoen suiston–Stensbölen suunnittelualue 
 sijaitsee Porvoonjoen suulla Porvoon keskustan 
 etelä- ja kaakkoispuolella. Alue jää Porvoonjoen 
 pääuoman itäpuolelle. Siihen kuuluvat Porvoon-
 joen ja Kaupunginselän välissä sijaitsevan Sikosaa-
 ren länsiranta, Sikosaaren eteläkärki, Sikosaaren 
 pengertien ja Pellingin saaristotien väliin jäävä 
 Ruskiksen ruoikkoalue, sen eteläpuolella sijaitseva 
 Kaupunginselän–Stensbölefjärdenin vesialue sekä 
 itärannalla sijaitsevan Stensbölen kartanon länsi-
 puoliset maa-alueet (kartta 1). Suunnittelualueen 
 pinta-ala on 996 hehtaaria, josta 828 hehtaaria on 
 vesialuetta ja 168 hehtaaria maata.


Suunnittelualue muodostaa osan Porvoonjoen 
 laajasta suistoalueesta. Ruskiksella on kolme van-
 haa jokiuomaa, joiden kautta Porvoonjoen vettä on 
 aikoinaan kulkeutunut Kaupunginselälle ja Stens-
 bölefjärdenille. Sieltä vedet purkautuvat Källsun-
 detin kautta Kråkön eteläpuolelle Kroksnäsvike-
 niin. Nykyisin Ruskiksen uomat ovat lähes tukkeu-
 tuneet ja suurin osa Porvoonjoen vesistä kulkeutuu 
 pääuomaa pitkin Sikosaaren länsipuolitse.


Suunnittelualueen rannat ovat matalia, ruoik-
 koisia ja monin paikoin maatuneita. Hankalasti 
 käytettävät rannat ovat säilyneet lähes raken-
 tamattomina. Stensbölen alue on muovautunut 
 vuosisatojen aikana viljelyn, niitty- ja hakamai-
 den laidunnuksen sekä metsätalouden tuloksena. 


Stensbölen metsäalueilla on tehty vain pieniä auk-
 ko- ja harvennushakkuita. Osa metsistä on ollut 
 talouskäytön ulkopuolella varsin pitkään. Metsien 
 arvoa lisäävät luontaiset lehmus- ja tammiesiinty-
 mät, joista osa on iäkkäitä.


2.1



Natura 2000 -alueen yleiskuvaus


Koko suunnittelualue kuuluu Porvoonjoen suis-
 to–Stensböle -nimiseen Natura 2000 -alueeseen 
 (Uudenmaan ympäristökeskus 1998), joka on suo-
 jeltu sekä lintu- että luontodirektiivin perusteella. 


1331 hehtaaria (kuva 1). Pohjoisin, Linnanmäen 
 harjukumpareen ja Maarinlahden muodostama 
 kokonaisuus sijaitsee maisemallisesti ja kulttuuri-
 historiallisesti merkittävällä paikalla Porvoon van-
 han kaupungin tuntumassa. Toiseen, huomattavas-
 ti laajempaan osa-alueeseen kuuluu Porvoonjoen 
 suiston vesi- ja ranta-alueita (Sikosaaren rannat ja 
 eteläpää, Ruskis–Kaupunginselkä–Stensbölefjär-
 den–Bjurböleviken, Stensbölefjärdenin itärannan 
 niitty- ja metsäalueet). Kolmannen osan muodos-
 taa Pellingin saaristotien länsipuolen metsäalue ja 
 Stormossenin suoalue


Natura-alue on luonnonarvoiltaan erittäin 
 monipuolinen. Siihen kuuluu useita kansallisten 
 suojeluohjelmien kohteita. Porvoonjoen suisto on 
 lisäksi mukana kansainvälisessä kosteikkojen suo-
 jelusopimuksessa, ns. Ramsar-sopimuksessa. Alue 
 on yksi Suomen 96 kansainvälisesti merkittävästä 
 lintukohteesta (IBA, Important Bird Areas; Leivo 
 2000a). IBA-aluerajaus sisältää myös Stensböle-
 fjärdenin länsipuolella levittäytyvän Kroksnäsvi-
 kenin–Fladanin alueen,  jonka  linnustoarvo on 
 todettu muuta suistoa vastaavaksi (Leivo 2000b). 


Porvoonjoen suisto on myös ehdolla Itämeren 
 suojelu-sopimuksen nojalla Helsingin komission 
 rannikko- ja merialueiden suojelualueverkostoon 
 eli BSPA-alueeksi (Baltic Sea Protection Areas). Na-
 tura-alueella elää useita uhanalaisia eläin-, kasvi- 
 ja sienilajeja. Natura-alueen valintaperusteena on 
 lähes 20 luontodirektiivin liitteen I luontotyyppiä, 
 kaksi luontodirektiivin liitteen II eläinlajia, kaksi 
 luontodirektiivin liitteen II kasvilajia, 22 lintudi-
 rektiivin liitteen I lajia sekä joukko erityisesti kos-
 teikkoja pesimä-, sulkasato- ja levähdysalueena 
 käyttäviä muuttavia lintulajeja, joita ei mainita 
 lintudirektiivin liitteessä I. Natura-tietokannassa 
 mainitaan myös eräitä muita harvinaisia kasvi- ja 
 sienilajeja (Uudenmaan ympäristökeskus 1998).


Natura-alueen rajaus noudattaa vesialueella pää-
 osin rantaviivan mukaista lintuvesiensuojeluohjel-
 man rajausta. Maa-alueiden rajaukset perustuvat 



2  Suunnittelualueen sijainti ja suojelutilanne



(12)jelmaan sekä vanhojen metsien suojeluohjelmaan. 


Natura-alueen suojeluarvot turvataan eri osissa eri 
 keinoin. Pääosa alueesta on rauhoitettu luonnon-


suojelualueiksi. Muualla ovat käytössä rakennus-
 laki, vesilaki ja maa-aineslaki.


Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti ja nimistö.
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Alueen suojelun historia


Suurin osa suunnittelualueesta on luonnonsuo-
 jelualuetta. Ruskiksen ruoikkoalue ja Sikosaarta 
 ympäröivät vesialueet (yht. 235 ha) on rauhoitettu 
 vuonna 1945. Muut rauhoitusalueet on perustettu 
 1990-luvulla. Sikosaaren eteläpään vanha metsä 
 ja Kaupunginvoudinsaari (15 ha) rauhoitettiin 
 vuonna 1990. Vuonna 1996 rauhoitettiin Kaupun-
 ginselän ja Stensbölefjärdenin vesialueita yhteensä 
 224 hehtaaria. Kaupunginselän itäpuoliskon, Bjur-
 böleviken, Kråkön ranta-alueiden sekä Killingön 
 niemen länsipuolisen alueen suojelu on vielä jär-
 jestämättä.


Koko Stensbölessä sijaitseva suunnittelualueen 
 osa on luonnonsuojelualuetta. Alueen suojelu alkoi 
 Ekuddenin lehtoalueen (17 ha) rauhoituksella v. 


1992. Uddaksen niemi ja Kotternäs lähialueineen 
 (65 ha) rauhoitettiin vuonna 1994. Vuonna 1996 
 rauhoitettiin Stensbölen kartanon niitty-, laidun- 
 ja metsäalueita kahdella päätöksellä yhteensä 70 
 hehtaaria.


Ruskiksen luonnonsuojelualueella liikkuminen 
 ja veneily on kielletty linnuston pesimärauhan tur-
 vaamiseksi 1.4.–31.8. välisenä aikana. Liikkumis-
 rajoitus ei koske kulkua lankkupoluilla ja lintutor-
 neihin. Stensbölefjärdenin itärannan vesialueella ei 
 ole luvallista liikkua 200 metriä lähempänä rantaa 
 sulan veden aikana. Stensbölen maa-alueilla voi 
 liikkua jokamiehenoikeuksin. Rauhoituspäätöksis-
 sä sallitaan myös marjojen ja ruokasienten poimin-
 ta, mutta esimerkiksi telttailu, tulenteko ja suunnis-
 tuskilpailujen järjestäminen ovat kiellettyjä.


Suunnittelualueen luonto- ja maisema-arvojen 
 turvaaminen hoitotoimin aloitettiin 1990-luvul-


la. Ekuddenin luonnonsuojelualueelle laadittiin 
 1992 hoito- ja käyttösuunnitelma (Lankinen 1992), 
 jonka Uudenmaan ympäristökeskus hyväksyi 
 lokakuussa 1993. Stensbölen kartanon länsiosan 
 luonnonsuojelualueille laaditun hoito- ja käyttö-
 suunnitelman hyväksyi Uudenmaan ympäristö-
 keskus huhtikuussa 1997. Luonnonsuojelualueita 
 saadaan hoitaa näiden suunnitelmien mukaisesti, 
 kunhan rauhoituspäätösten määräysten mukaisia 
 rajoituksia muutoin noudatetaan. Vuonna 1996 
 valmistui Ruskiksen ruoikkoalueen kunnostus 
 ja hoitosuunnitelma (Lammi & Nironen 1996) ja 
 Maarin alueen kunnostussuunnitelma (Porvoon 
 kaupunki 1996). 


Ekuddenin luonnonsuojelualueen hoitotoimia 
 toteutettiin 1990-luvun puolivälissä Porvoon maa-
 laiskunnan ympäristönsuojelutoimistossa tehdyn 
 hoitosuunnitelman mukaisesti. Töiden toteutuk-
 sesta vastasivat Uudenmaan ympäristökeskus ja 
 WWF. Stensbölen laidun- ja niittyalueita hoidettiin 
 vuosina 1997–1999 EU:n Life-Luonto-rahoituksen 
 turvin toteutetussa Porvoonjoen suiston–Stensbö-
 len suojelu ja hoito -hankkeessa. Hanketta johti 
 Uudenmaan ympäristökeskus. Projektissa mm. 


ennallistettiin ja otettiin laidunkäyttöön Stensbö-
 len rantaniittyjä ja entisiä hakamaita, rakennettiin 
 luontopolku ja tarkkailupaikkoja sekä lunastettiin 
 Stensbölen vanhoja metsiä luonnonsuojelualueek-
 si. Ruskiksen alueella järjestettiin hoito- ja käyttö-
 suunnitelmassa ehdotettu koeruoppaus ja Maarin-
 lahtea kunnostettiin ruoppaamalla (Tihlman 2000). 


Hoitotoimia on jatkettu Stensbölessä myös tämän 
jälkeen jatkamalla laidunalueiden käyttöä ja kun-
nostamalla vanhoja metsäniittyjä.
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Aiemmat tietolähteet


Suunnittelualue on tunnettu pitkään hyvänä luon-
 tokohteena. Alueelta on runsaasti julkaistuja tutki-
 mustietoja 1980- ja 1990-luvulta. Osa tutkimuksista 
 on liittynyt alueen luonnonarvojen kartoittamiseen, 
 osa kosteikkolinnuston ja maa-alueiden suojelu- ja 
 hoitotarpeiden selvittämiseen. Alueella on tehty 
 myös vedenlaadun velvoitetarkkailuja.


Käyttö- ja hoitosuunnitelmaa varten koottiin 
 mahdollisimman kattavasti alueen luonto- ja ym-
 päristöselvitykset, käyttö- ja hoitosuunnitelmat 
 sekä viranomaisten hallussa olevat tiedot. Lisäksi 
 tarkastettiin alueen kaavat. Tietojen kokoamisessa 
 oli merkittävä apu hankeryhmän asiantuntemuk-
 sesta. Käyttöön saatiin myös ilmavalokuvia, joista 
 vanhimmat ovat 1950-luvulta.


Julkaistua ja julkaisematonta aineistoa luovutti-
 vat selvityksen käyttöön Porvoon kaupungin ym-
 päristötoimi ja kaavoitustoimi, Porvoon seudun 
 lintuyhdistys sekä Uudenmaan ympäristökeskus. 


Suunnitelmassa käytetyt aineistot selviävät viite-
 luettelosta sekä suunnitelman kuvista ja taulukois-
 ta.


3.2
     



Suunnitelmaa varten  tehdyt selvitykset


Uudenmaan ympäristökeskus toteutti Lintulahdet 
 Life -hankkeen yhteydessä Porvoonjoen suiston 
 kosteikkoalueen pesimälinnusto- ja muuttolin-
 nustoselvityksen vuosina 2003–2004. Selvitys kä-
 sittää kaikki suunnittelualueen vesi- ja ranta-alu-
 eet. Alueen pesimälinnusto tutkittiin vuonna 2004 
 kartoitusmenetelmällä ja muuttolinnusto sopivilta 
 paikoilta tehdyin pistelaskennoin syksyn 2003 ja 
 kevään 2004 aikana. Muuttolinnustossa pääpai-


no oli vesi- ja kahlaajalinnuissa, joiden määrät ja 
 esiintymisalueet pyrittiin selvittämään mahdol-
 lisimman tarkoin. Linnustoselvityksen tekivät Il-
 po Huolman, Juha Honkala, Mauri Leivo, Seppo 
 Niiranen, Pekka Routasuo ja Hannu Sarvanne. 


Stensbölen maa-alueiden pesimälintuja ei inven-
 toitu, mutta niistä kertyi runsaasti hajahavaintoja 
 muiden linnustolaskentojen yhteydessä. Lintulas-
 kentojen tarkoituksena oli antaa linnustosta niin 
 hyvä kuva, että aineiston avulla on mahdollista 
 suunnitella alueella tarvittavia hoitotoimia ja seu-
 rata niiden vaikutuksia.


Lintulahdet Life -hankkeen osana tehtiin kesällä 
 2004 myös koko alueen kattava kasvillisuuskar-
 toitus Uudenmaan ympäristökeskuksen toimesta 
 (Ilvonen 2004). Selvitys koostuu vesialueen kar-
 toituksesta ja Stensbölen maa-alueiden kasvil-
 lisuuskartoituksesta. Työssä kartoitettiin myös 
 Natura-luontotyyppien esiintyminen koko suun-
 nittelualueella. Kartoituksen pohjana käytettiin oi-
 kaistuja vääräväri-ilmakuvia, jotka käytettiin myös 
 hoito- ja käyttösuunnitelman teossa. Hoito- ja käyt-
 tösuunnitelman käytössä oli myös elokuussa 2004 
 tehdyllä kuvauslennolla otettu viistokuva-aineis-
 to (Tero Taponen/Uudenmaan ympäristökeskus). 


Kasvillisuusselvityksen tavoitteet olivat samankal-
 taiset kuin linnustoselvityksen, mutta pääpaino 
 on kasvillisuuden ja luontotyyppien hoitotarpeen 
 suunnittelussa.


Esa Lammi Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:


stä teki Porvoonjoen suiston ja Stensbölen alueelle 
 10.5.–26.10.2004 kaikkiaan seitsemän hoidon ja käy-
 tön suunnitteluun liittyvää maastokäyntiä. Maas-
 tossa tarkasteltiin mm. alueen nykytilaa ja käyttöä, 
 luontotyyppejä ja niiden lajistoa sekä suunniteltiin 
 ehdotettavia hoitotoimia ja arvioitiin aikaisempien 
 hoitotoimien riittävyyttä. Osaan maastokäynneis-
 tä osallistuivat myös Markku Nironen ja Marko 
 Vauhkonen Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:stä, 
 Ilpo Huolman ja Marjo Priha Uudenmaan ympäris-
 tökeskuksesta, Arto Lankinen Porvoon kaupungin 
 ympäristötoimistosta, Mauri Leivo Porvoon seu-
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(15)dun lintuyhdistyksestä sekä Aira Kokko Suomen 
 ympäristökeskuksesta.


3.3
     



Suunnittelun kulku


Uudenmaan ympäristökeskus valitsi suunnittelu-
 konsultin tarjouskilpailun perusteella. Ympäristö-
 keskuksen ja konsultin edustajat pitivät aloitusko-
 kouksen Helsingissä 28.1.2004. Porvoonjoen suis-
 ton–Stensbölen hoidon ja käytön suunnittelusta on 
 Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ssä vastannut FM 
 Esa Lammi. Työhön ovat osallistuneet myös FM 
 Markku Nironen ja FM Marko Vauhkonen. Suun-
 nitelman on kirjoittanut Esa Lammi.


Kevään 2004 aikana koottiin olemassa oleva 
 aineisto, kuten seurantaraportit, vedenlaatutie-
 dot, kaavakartat ja rauhoituspäätökset. Luettelo 
 lähtöaineistosta sekä hoito- ja käyttösuunnitel-
 man alustava sisällysluettelo esiteltiin Porvoossa 
 4.3.2004 pidetyssä kokouksessa. Samassa yhtey-
 dessä nimettiin hoito- ja käyttösuunnitelmatyölle 
 ohjausryhmä. 


3.3.1 
   Ohjausryhmä


Käytön ja hoidon periaatteita valmistelemaan kut-
 sutussa ohjausryhmässä ovat olleet edustettuina 
 Itä-Uudenmaan liitto, Porvoon kaupunki, Porvoon 
 luonnontieteellinen museo, Porvoon Seudun Lin-
 tuyhdistys ry, Porvoon riistayhdistys, Svenska 
 litteratursällskapet i Finland rf, Uudenmaan ym-
 päristökeskus sekä Östra Nylands fågel- och na-
 turskyddsförening. Ohjausryhmä kokoontui kol-
 me kertaa. Ohjausryhmä tutustui suunnitelman 
 luonnokseen ja esitti siihen parannus- ja täyden-
 nysehdotuksia.


3.3.2
     



Tiedotus ja yleisötilaisuudet 


Hoito- ja käyttösuunnitelmasta tiedotettiin maa-
 liskuussa 2004 lehdistötiedotteella, jossa esiteltiin 
 hankkeen taustaa ja yhteistyötahot. Yleisötilai-
 suuksien kutsut julkaistiin paikallislehdissä.


Meripartiolaisten majassa Stensbölessä pidettiin 
 kaksi yleisötilaisuutta. Ensimmäinen järjestettiin 
 huhtikuussa ja toinen marraskuussa 2004. Ensim-
 mäisessä yleisötilaisuudessa esiteltiin Lintulahdet 
 Life -hanketta, alueen luontoarvoja ja keskusteltiin 
 suunnittelualueen hoidon ja käytön periaatteista ja 
 tavoitteista. Kokoukseen osallistui 16 henkilöä. Toi-
 sessa yleisötilaisuudessa (30 osallistujaa) esiteltiin 
 hoito- ja hoitosuunnitelman toimenpideosa.


3.3.3
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Palautepyynnöt ja lausunnot


Huhtikuussa järjestetyssä yleisötilaisuudessa 
 pyydettiin tilaisuuteen osallistuneilta palautetta 
 hoito- ja käyttösuunnitelman tavoitteista ja toteu-
 tuskeinoista. Kirjallista palautetta saatiin kuudelta 
 alueen hyvin tuntevalta henkilöltä. Yleisötilaisuu-
 den palaute ja muu suunnitelmasta saatu palaute 
 otettiin huomioon toimenpiteitä suunniteltaessa.


Suunnitelman toimenpideosasta pyydettiin kom-
 mentteja ja lausuntoja toiseen yleisötilaisuuteen 
 osallistuneilta. Palaute otettiin huomioon suunni-
 telmaa viimeisteltäessä.


Hoito- ja käyttösuunnitelmasta annetut lausunnot 
on koottu tämän raportin loppuun liitteeseen 3.



(16)Porvoonjoen suistossa on tehty useita linnustosel-
 vityksiä 1980-luvulta alkaen, mm. koko kosteik-
 koalueen pesimälinnusto on laskettu kolmena 
 vuonna. Myös alueen kasvillisuutta ja sudenko-
 rentolajistoa on tutkittu. Stensbölen maa-alueen 
 luonnonarvoja on tutkittu erityisesti 1990-luvulla. 


Kasvien lisäksi tuolloin selvitettiin mm. sieni-, kää-
 pä ja hyönteislajistoa.


Seuraavassa keskitytään suunnittelualueen ny-
 kytilan kuvaamisen sekä selkeimpien muutosten 
 esittelyyn. Alue on tarkastelun selkeyttämiseksi 
 jaettu vesialueeseen (Porvoonjoen suisto, mukana 
 Sikosaaren eteläpään vanha metsä) ja Stensbölen 
 maa-alueeseen. 


4.1
     



Porvoonjoen suisto


4.1.1
      Maisema


Kaupunginselän–Stensbölefjärdenin vesialue on 
 matala ja laakeapohjainen. Sen keskisyvyys on 
 ainoastaan 1,0 metriä (Vesihydro 2002), joskin laa-
 jat alueet selkävedestä ovat 1,5–2 metrin syvyisiä. 


Rannat ovat leveälti ruoikoituneita, mutta selkä-
 vesi kasvitonta. Laajin ruoikkoalue on Sikosaaren 
 vuonna 1953 valmistuneen pengertien ja Pellingin 
 saaristotien väliin jäävä Ruskis, joka on pääosin 
 maatunutta, kävelykelpoista ruokoluhtaa. Suurin 
 osa Ruskiksen avovesialueesta on kesäisin kellus-
 lehtisten, lähinnä isolumpeen kattamaa. Ruskik-
 sen läpi kulkee kolme vanhaa Porvoonjoen uomaa, 
 joista kaksi on jo lähes tukkeutuneita.


Stensbölen rannoilla vuorottelevat ruoikkoiset 
 poukamat ja kivikkoiset, metsäiset niemet. Ranto-
 ja kattaa aukkoinen, lähes sadan metrin levyinen 
 järviruoikko, joka reunustaa terävärajaisena kas-
 vitonta selkävesialuetta. Ekuddenin niemessä on 
 suunnittelualueen ainoa rantakallio. Stensbölen 


eteläpuolella on hieman jyrkkäpiirteisempää met-
 särantaa, jota reunustaa kapeahko, katkonainen 
 ruoikko. Suunnittelualueen eteläpäässä sijaitseva 
 Bjurböleviken on laajalti umpeenkasvanut pou-
 kama, jonka suualue on lähes tiheän ilmaversois-
 kasvuston tukkima. Ruoikot ulottuvat suualueen 
 saarille asti.


Stensbölefjärdenin länsirannan muodostaa ma-
 tala, rannansuuntainen harju, jonka metsät vaih-
 televat kuusikoista männikköön. Myös länsiranta 
 on ruoikkoinen, mutta kasvusto on kapeampi ja 
 harvempi kuin useimmilla lahden muilla rannoilla. 


Harjun poikki kulkeva Källsundet on jokimainen 
 uoma, jonka läpi kulkee venereitti Kråkön etelä-
 puolella sijaitsevalle vesialueelle. Tämä Kroksnäs-
 vikenin lahti muodostaa yhdessä heti sen etelä-
 puolella sijaitsevan Fladanin niityn kanssa Por-
 voonjoen suiston lounaisimman ulokkeen, joka on 
 linnustollisesti saumaton, arvokas osa suistoa. 


Kråkön harju päättyy Sikosaaren eteläpuolella 
 kapeaan, veden ympäröimään Killingön harjunie-
 meen. Killingön ja Sikosaaren välistä Lakasalmea 
 (Lakasundet) reunustavat leveät ruoikot, joiden 
 väliin jää kapea, veneliikenteelle soveltuva uoma. 


Killingön länsipuolella on myös laaja, rannoilta 
 maatunut ruoikkoalue.


Sikosaari on metsäinen saari, jonka keskiosassa 
 on pieniä peltoja ja pohjoisrannalla vanhaa asutus-
 ta. Saaren kaikki rannat ovat ruoikkoisia. Pääosin 
 järviruo’on muodostamat kasvustot ovat useim-
 milla rannoilla muutaman kymmenen metrin le-
 vyisiä, mutta saaren kaakkoisrannalla ja Ruskiksen 
 puolella kasvustot ovat huomattavasti laajempia. 


Suurin osa Porvoonjoen suiston rannoista on 
 metsäisiä. Stensbölessä on myös avonaisia laidun-
 niittyihin rajoittuvia rantoja ja Sikosaaressa pieniä 
 peltoon rajoittuvia ranta-alueita. Kymmenesosa 
 rantaviivasta on asuinrakennusten ja loma-asun-
 tojen käytössä. Asutus keskittyy Tarkkisiin Rus-
 kiksen itäpuolelle. Loma-asuntoja ja omakotitaloja 
 on harvakseltaan Sikosaaressa ja suistoalueen ete-
 läisillä rannoilla.



4  Alueen nykytila
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Kuormitus ja veden laatu


Porvoonjoen suisto on rehevä vesialue, jonka syn-
 tyyn ovat veden mataluuden ja pohjan luontaisen 
 ravinteisuuden lisäksi vaikuttaneet Porvoonjoen 
 kuljettama kiintoaines sekä Porvoonjoen tuoma 
 ja muualta kulkeutuneet ravinteet. Porvoonjoen 
 valuma-alue on 1266 km2. Joen veden laatua on 
 seurattu tiiviisti 1970-luvulta alkaen. Yksi näyte-
 paikoista sijaitsee Stensbölefjärdenin pohjoispääs-
 sä ja toinen Porvoonjoen pääuomassa Sikosaaren 
 luoteispuolella. Tuorein vesistötarkkailun yhteen-
 veto on vuodelta 2003. 


Vuonna 1990 tehdyn selvityksen mukaan Por-
 voonjoen suiston vesialueet olivat pitkälle rehevöi-
 tyneitä. Veden laadun ei todettu pitkällä aikavälillä 
 muuttuneen, mutta pohjaeläinlajiston perusteella 
 likaantuminen oli lisääntynyt vielä 1980-luvulla. 


Suiston vedenlaatu oli Vesi- ja ympäristöhallituk-
 sen luokitusohjeiden mukaan huono (Vesi-Hyd-
 ro1993). Ravinne- ja klorofylli-a-pitoisuudet olivat 
 1990-luvulla Porvoonjoen suun läheisissä näytepis-
 teissä selvästi korkeammat kuin muissa, kauempa-
 na Porvoonjoen suulta sijaitsevissa näytepisteissä 


(Vesi-Hydro 1993, 1995). Ruskiksen ja koko Por-
 voonjoen suiston kuormitus väheni olennaisesti 
 sen jälkeen, kun Kokonniemen vanhanaikainen jä-
 tevedenpuhdistamo poistui käytöstä vuonna 2001 
 ja kaupungin jätevesien purku alueelle päättyi.


Vuonna 2001 tehdyssä tarkkailussa Porvoonjo-
 en suualueen rehevyystaso todettiin edelleen kau-
 empana sijaitsevia näytepaikkoja korkeammaksi 
 (Vesihydro 2002). Kokonaistyppipitoisuudet olivat 
 Stensbölefjärdenillä toiseksi korkeimmat ja koko-
 naisfosforipitoisuudet sekä klorofylli-a-pitoisuu-
 det näytepaikkojen korkeimmat. Pitoisuudet (tau-
 lukko 1) olivat suunnilleen samalla tasoilla kuin 
 1990-luvun puolivälissä. 


Porvoonjoen veden laatuun vaikuttavat erityi-
 sesti asumajätevedet, peltoviljely ja karjatalous. 


Asumajätevesien aiheuttama kuormitus on sel-
 västi vähentynyt 1970-luvulta, mikä näkyy fosfo-
 ripitoisuuden huomattavana laskuna (Ptot > 300 -> 


150 μg/l). Typpipitoisuus, johon vaikuttaa ennen 
 muuta maatalousalueilta tuleva kuormitus, ei 
 ole vesiensuojelutoimista huolimatta olennaisesti 
 muuttunut (Vesi-Hydro 1995, Vesihydro 2002). 


Porvoonjoen pääuomasta syrjässä sijaitsevan 
 Stensbölefjärdenin korkeat ravinnepitoisuudet 


Taulukko 1. Vedenlaatutietoja Stensbölefjärdenin näytepisteestä vuonna 2001 (Vesihydro 2002) ja Sikosaaren luoteis-
puolen näytepisteestä vuonna 2002 (Porvoon kaupunki, julkaisematon).



(18)johtunevat osaksi paikallisesta kuormituksesta. 


Pistemäinen kuormitus todennäköisesti heikentää 
 myös Kaupunginselän veden laatua. Alueelle tu-
 lee hajakuormitusta myös Tarkkisten, Stensbölen ja 
 Epoon suunnasta. Suiston keskimääräinen vesisy-
 vyys on alhainen, joten vähäinenkin hajakuormitus 
 voi merkittävästi heikentää veden laatua.


4.1.3 
   Kasvillisuus


Ruskiksen kasvillisuutta on tutkittu elokuussa 
 1987, jolloin kosteikkoalueen kasvillisuusvyö-
 hykkeet inventoitiin pääpiirteissään ja alueelta 
 laadittiin kasvillisuuskartta (Nironen ym. 1987). 


Ruskiksen kasvillisuusvyöhykkeiden muutosten ja 
 vesialueen umpeenkasvuvauhdin selvittämiseksi 
 laadittiin uusi kasvillisuuskartta elokuussa 1996 
 (Lammi & Nironen 1996). Kesä–elokuussa 2004 
 tehtiin koko suistoalueen kattava kasvillisuussel-
 vitys (Ilvonen 2004), jonka tarkoituksena oli kuvata 
 alueen kasvillisuuden vyöhykkeisyyttä ja vesikas-
 vilajistoa, löytää kasvillisuudeltaan arvokkaimmat 
 alueet ja mahdolliset harvinaisten kasvilajien esiin-
 tymät sekä helpottaa niiden alueiden paikallista-
 mista, joissa kasvillisuuden poistaminen tai muut 
 hoitotoimet ovat mielekkäitä. Seuraavassa esitettä-
 vä nykytilakuvaus perustuu pääosin Ilvosen (2004) 
 selvitykseen.


 Vesialueen kasvillisuus keskittyy lahtiin, Rus-
 kiksen suistoon, Sikosaaren eteläpuolelle ja rannan 
 suuntaisiin kasvustoihin (kuva 2). Kaupunginselän 
 ja Stensbölefjärdenin ulappa-alueet ovat pääosin 
 kasvittomia, vaikka niissä veden syvyyden puoles-
 ta voisikin kasvaa uposkasveja. Yleisesti eri puolilla 
 esiintyviä valtalajeja ovat järviruoko, isoulpukka, 
 isolumme, kapeaosmankäämi ja järvikaisla, jotka 
 myös kaikki muodostavat hyvinkin tiheitä ja laajo-
 ja kasvustoja. Alueelta kuvioituja vesikasvillisuus-
 tyyppejä ovat ruoikko, ruokoluhta, kelluslehtiset, 
 kaislikko, osmankäämiköt, uposkasvillisuus sekä 
 välkevidan ja kelluslehtisten kasvien muodosta-
 mat kasvustot. Lisäksi alueella on rantaniittyjä.


Ruoikko. Porvoonjoen suiston laajimmalle levinnyt 
 kasvillisuustyyppi on ruoikko, joka muodostaa ti-
 heitä, laajoja yhtenäisiä kasvustoja. Järviruokokas-
 vustot kiertävät tasaisesti lähes koko alueen rantoja 
 ja lahtia. Laajimmat kasvustot ovat Sikosaaren ja 
 alueen itäpuolen rannoilla. Kasvustot ovat yleensä 
 erittäin tiheitä ja korkeita sekä kohtalaisen tasakor-
 kuisia. Keskimääräinen ruokojen korkeus alueella 
 oli noin 250 cm. Korkeimmat järviruo’ot mitattiin 
 alueen itärannalla Skepparholmenista kaakkoon, 
 missä ruo’ot olivat 340–400 cm korkeita. Ruoikko-
 kasvustojen seassa on paljon kuollutta, edellisten 


vuosien järviruokoa. Ruoikkokuvioilla esiintyy 
 myös selvärajaisia avovesilampareita, jotka toisi-
 naan ovat kelluslehtisen kasvillisuuden (lumpeen 
 ja ulpukan) peittämiä sekä pieniä järvikaisla- ja 
 kapeaosmankäämikasvustoja. Järvikaisla- ja ka-
 peaosmankäämikasvustot sijaitsevat ruoikkokas-
 vustojen reunoilla. 


Ruokoluhta. Ruokoluhdat ovat maatuneita ruoi-
 koita, joissa järviruo’on lisäksi kasvaa muitakin 
 luhtarantojen lajeja. Laajin kasvusto on Ruskiksen 
 suistoalueella. Ruokoluhtia on muodostunut myös 
 muiden lahtien rantavyöhykkeen tuntumaan, sel-
 vimmät esiintymät ovat Sammalavikenissä, Kotter-
 näsin itäpuolen lahdessa, Bjurbölevikenissä, Tall-
 backavikenissä sekä  Kråkön ja Killingön välisen 
 salmen rannoilla.


Osmankäämikkö. Myös tiheänä kasvavaa ka-
 peaosmankäämiä esiintyy kohtalaisen yleisesti ym-
 päri aluetta. Laajimmat yhtenäiset kasvustot ovat 
 Ruskiksella, Kråkön ja Killingön välisessä lahdessa 
 ja Bjurbölevikenissä. Kapeaosmankäämiä kasvaa 
 useimmiten ruokoluhdan tai ruoikon ulkoreunas-
 sa. Ruskiksella kapeaosmankäämin on todettu val-
 taavan nopeasti avoveden reunaa ja olevan kaikkia 
 muita kasveja tehokkaampi umpeenkasvun aihe-
 uttaja. Yhtenäisissäkin kasvustoissa on paikoitellen 
 avovesilampareita (esim. Ruskiksella).


Kaislikko. Järvikaislakasvustot ovat pienikokoisia, 
 tupasmaisia esiintymiä, joita kasvaa aika vähäi-
 sessä määrin siellä täällä eri puolilla alueella. Kas-
 vustot rajautuvat muihin ilmaversoisiin tai kellus-
 lehtisiin.


Kelluslehtikasvusto. Kelluslehtikuvioiden kasvilli-
 suus koostuu pääosin isolumpeesta, pohjanlum-
 peesta ja isoulpukasta. Myös nämä kasvustot ovat 
 erittäin tiheitä. Laajin yhtenäinen kelluslehtikas-
 vusto sijaitsee Sikosaaren koillisrannalla Ruskiksen 
 ruoikkoalueen edustalla. Pienempiä kasvustoja on 
 eri puolilla aluetta lähinnä ruoikoiden sulkemissa 
 avovesilampareissa. 


Välkevita ja kelluslehtiset. Uposlehtisen välkevidan 
 ja kelluslehtisten ulpukan ja lumpeen muodosta-
 mat kasvustot sijoittuvat Ruskiksen läpimeneviin 
 kahteen kapeaan jokiuomaan. Välkevita muodos-
 taa uomissa erittäin tiheitä, veden pintaan ulot-
 tuvia mattomaisia kasvustoja. Välkevidan lisäksi 
 uomissa tavattiin mm. ahvenvita, uistinvitaa ja 
 kalvasärviää. 


Uposkasvillisuus. Uposkasvillisuus muodostaa 
oman pienialaisen kuvionsa vain Bjurbölevikenin 
kapeaosmankäämivyöhykkeen pohjoispuolelle. 



(19)Kuva 2. Porvoonjoen suiston vesi- ja rantakasvillisuuskuviot (Ilvonen 2004).



(20)Kuviolla esiintyy kaksi irtokeijujaa ja yksi upos-
 lehtinen laji. Vedenpintaan ulottuvaa karvalehteä 
 ja hapsivitaa on runsaasti ja isovesihernettä jonkin 
 verran. Lisäksi uposkasvillisuutta on runsaasti itä-
 rannan ruoikoiden aukkopaikoissa Ekuddenin ja 
 Stensbölen välisellä alueella.


Rantaniityt. Rantaniittyjä on Ruskiksen pohjoisran-
 nalla, Sikosaaren kaakkoisrannalla, Sammalavike-
 nin laidunalueella sekä kapeina rannan suuntaisina 
 kuvioina paikoin muillakin rannoilla. Niityt ovat 
 joko mesiangervo- tai vesisaravaltaisia. Varsinai-
 siksi merenrantaniityiksi luonnehdittavia niittyjä 
 alueella ei ole.


Kasvilajisto 


Porvoonjoen suistosta tavattiin kaikkiaan 22 vesi-
 kasvilajia. Kasvistossa vallitsivat keskiravinteisten 
 ja runsasravinteisten kasvupaikkojen lajit, joita löy-
 dettiin kaikkiaan 16. Muut lajit ovat veden laatuun 
 nähden indifferenttejä eli monenlaisissa vesistöissä 
 toimeen tulevia kasveja. Tähän ryhmään kuuluvat 
 alueen runsaimmista ilmaversoisista järviruoko ja 
 järvikaisla sekä alueen kelluslehtikasvustoja luon-
 nehtivat lumme, ulpukka ja uistinvita. Niukkara-
 vinteisten tai melko niukkaravinteisten kasvupaik-
 kojen lajeja ei tavattu ollenkaan. 


Ilmaversoislajeja tavattiin 7, kelluslehtisiä 4 ja 
 uposlehtisiä 5 lajia. Suojaisissa, ravinteikkaissa 
 kasvupaikoissa toimeen tulevia irtokellujia ja irto-
 keijujia löydettiin molempia kolme lajia. Karuille, 
 kirkkaille vesille tyypillisiä pohjalehtisiä ei löydet-
 ty ollenkaan. Vesisammalia havaittiin ainoastaan 
 kartoitusalueen länsipuolella, Sikosaarta vastapää-
 tä Porvoonjoen varresta, jossa sielläkin esiintymä 
 oli hyvin pieni. 


Vesikasvilajien määrä Porvoonjoen suistossa on 
 alhainen. Lajisto koostuu tavanomaisista rehevien 
 merenlahtien kasveista. Ainoa harvinainen kasvi-
 laji on Ruskiksen vanhoissa uomissa kasvava väl-
 kevita, joka kasvoi samoilla paikoilla myös 1990-
 luvulla. Välkevitakasvustot ovat tiheitä ja elinvoi-
 maisia. Lajistollisesti monipuolisimpia alueita ovat 
 Ruskiksen jokiuomat. Välkevita on alueellisesti 
 silmälläpidettävä laji.


Kasvillisuusselvityksen yhteydessä tarkastettiin 
 myös alueelta vuosina 1932 ja 1948 tavatun uhan-
 alaisen rantalitukan (Cardamine parvifl ora) esiinty-
 mispaikat, mutta lajia ei enää löydetty.


Kasvillisuuden muutokset


Kasvillisuuden muutoksia on tutkittu Ruskiksella 
 ilmakuvatarkastelun pohjalta (Lammi & Nironen 
 1996). Ilmakuvien vertailu osoitti kasvillisuuden 
 vallanneen nopeasti Ruskiksen vesialaa. Kapeaos-


mankäämi ja järviruo’on arvioitiin levittäytyneen 
 avoveden suuntaan noin metrin vuodessa. 


Vuonna 1955 ilmaversoiset keskittyivät Ruskik-
 sen pohjoisosiin ja Sikosaaren pengertien tuntu-
 maan. Ulompana kasvillisuus oli saarekkeista ja 
 avoveden osuus Ruskiksen keskiosasta oli suuri. 


Kapea suojelualueen poikki kulkenut joenuoma 
 oli koko matkalta vielä auki. 


Vuoteen 1970 mennessä Ruskiksen keskiosien 
 umpeenkasvu oli selvästi edennyt, mutta kasvil-
 lisuus avovesialueen tuntumassa oli edelleenkin 
 saarekkeista. Suojelualueen poikki kulkenut jo-
 enuoma oli alkanut kasvaa umpeen. Sikosaaren 
 edustan ruoikkoalueet olivat laajentuneet nopeasti. 


Vuoteen 1981 mennessä nykyiset kasvillisuusalu-
 eet olivat pääpiirteissään muotoutuneet. Ruoikko- 
 ja osmankäämikasvustojen ulkoreuna oli kuitenkin 
 nykyiseen verrattuna harvaa ja aukkoista. Suurin 
 muutos on tapahtunut perukan avovesialueen 
 länsipuolella, jonka aiemmin mosaiikkimainen 
 kasvillisuus on nopeasti umpeutunut. Ilmaversois-
 kasvustojen sisällä oli muuallakin vielä runsaasti 
 avovesilampareita, joista useat ovat sittemmin hä-
 vinneet.


Vuoden 1996 jälkeen Ruskiksen kasvillisuudessa 
 ei ole tapahtunut selkeitä muutoksia. Ulkoreunan 
 osmankäämisaarekkeet ovat hieman vahvistuneet, 
 mutta muualla umpeenkasvu näyttää edenneen 
 hitaammin kuin aiempina vuosikymmeninä. Kas-
 villisuuskuviot eivät myöskään ole suuresti muut-
 tuneet.


Muiden alueiden kasvillisuusmuutoksista voi-
 daan tehdä vain epäsuoria päätelmiä ilmakuvien 
 avulla. Vuoden 1991 (Porvoon kaupungin ym-
 päristötoimiston kuva-aineisto) ja vuoden 2003 
 (Uudenmaan ympäristökeskuksen kuva-aineis-
 to) välillä selvimmät muutokset ovat tapahtuneet 
 Bjurbölevikenissä, jonka suualueen ruoikot ovat 
 huomattavasti tihentyneet ja laajentuneet. Ruoi-
 koiden levittäytymisen takia Bjurböleviken on eris-
 tynyt lähes itsenäiseksi altaaksi. Myös Stensbölen 
 ruoikot ovat tihentyneet ja avovesialueet hieman 
 pienentyneet, mutta alueen yleisilme on säilynyt 
 ennallaan. Vähäinen vesikasvillisuuden lisäänty-
 minen on nähtävissä myös Kråkön rantamilla ja 
 Sikosaaren kaakkoispuolella. 


Luontodirektiivin luontotyypit ja lajit


Suomessa esiintyy 69 EU:n luontodirektiivin liit-
 teessä I mainittua luontotyyppiä (Airaksinen & 


Karttunen 2001). Näistä 14 on priorisoituja eli ensi-
sijaisesti suojeltavia. Priorisoidut luontotyypit ovat 
vaarassa hävitä EU:n alueelta, ellei niiden suoje-
luun kiinnitetä erityistä huomiota. Porvoonjoen 
suiston vesialueen luontotyypit ovat jokisuistot, 



(21)vaihettumissuot ja rantasuot sekä kosteat suurruo-
 honiityt. Kosteikolla ei ole ensisijaisesti suojeltavia 
 luontotyyppejä.


Jokisuistot (luontotyypin koodi 1130) on komp-
 leksinen luontotyyppi, joka pitää sisällään useita 
 muita Natura 2000 -luontotyyppejä. Jokisuistot 
 ovat merenpinnan tasossa olevia joen alajuoksun 
 osia, jotka alkavat suolapitoisen veden rajalta. Ma-
 kean veden vaikutus on huomattava. Makean ja 
 suolaisen veden sekoittuminen sekä veden virta-
 uksen heikentyminen suistossa aiheuttavat valu-
 ma-alueelta kulkeutuneen hienojakoisen aineksen 
 sedimentoitumista (Airaksinen & Karttunen 2001). 


Jokisuistoissa, kuten Porvoossa, esiintyy yleensä 


erittäin tiheitä ja laajoja ruoikoita ja kaislikoita, 
 joissa kasvaa myös suuri määrä muita eri elomuo-
 toihin kuuluvia vesikasveja. Natura-tietokannan 
 (Uudenmaan ympäristökeskus 1998) mukaan 
 Porvoon jokisuisto-luontotyyppi on edustavaa ja 
 luonnontilaisuus hyvä. Arvio vaikutti kesällä 2004 
 edelleen oikealta (Ilvonen 2004). Alueen luonnonti-
 laisuutta heikentävät vähäiset veneväylien ja asut-
 tujen rantojen ruoppaukset. Porvoonjokisuiston–


Stensbölen vesialue kuuluu kokonaan jokisuistot 
 -luonto-tyyppiin.


Vaihettumissuot ja rantasuot (7140) ovat turvetta 
 muodostavia, vähä- tai keskiravinteisten alustojen 
 kasviyhdyskuntia. Porvoonjoen suiston–Stensbö-


Kuva 3. Luontodirektiivin luontotyyppien esiintyminen Porvoonjoen 
suiston ja Stensbölen alueella. Lisäksi koko Porvoonjoen suisto luetaan 
luontotyyppiin 1130 Jokisuistot (Ilvonen 2004).



(22)len alueella tähän luontotyyppiin kuuluvia kasvil-
 lisuustyyppejä ovat ruokoluhdat ja pajuluhdat. Pa-
 juluhdan (pieni kuvio Stensbölen kartanon edustal-
 la) edustavuus ja luonnontilaisuus on merkittävä. 


Ruokoluhtien edustavuus ja luonnontilaisuus sen 
 sijaan eivät ole merkittäviä, koska luhdat koostu-
 vat lähinnä yksinomaan hyvin tiheässä kasvavasta 
 järviruo’osta ja niissä on muuta kasvillisuutta erit-
 täin vähän. Pajuluhta on hyvin pienialainen kuvio 
 (noin 0,7 ha), mutta ruokoluhtien laajuus alueella 
 on huomattava, noin 88 ha.


Kosteita suurruohoniittyjä (6430) tavataan etenkin 
 jokien ja purojen varsilla. Niiden edustavuuteen 
 ja luonnontilaisuuteen vaikuttavat lajisto ja alueen 
 mahdollinen laidunkäyttö. Hankealueella kostei-
 ta suuruohoniittyjä esiintyy laajahkona alueena 
 vain Ruskiksen pohjoisosassa. Muualla kosteita 
 suurruohoniittyjä on kapeina, rannansuuntaisi-
 na kuvioina rantametsän ja ruokoluhdan välissä. 


Luontotyyppien edustavuudeksi ja luonnontilai-
 suudeksi arvioitiin hyvä. Luontotyypin pinta-ala 
 hankealueella on noin 3 ha.


Luontodirektiivin lajit. Porvoonjoen suiston vesi-
 alueelta ei ole löydetty luontodirektiivin liitteessä 
 lueteltuja kasvilajeja.


4.1.4
      Linnusto


Porvoonjoen suistoalueelta on tehty laaja, ko-
 ko alueen kattava linnustoselvitys vuosina 1989 
 (Hirvonen & Leivo 1991), 1999 (Koskimies 1999) 
 ja 2004 (Uudenmaan ympäristökeskus, julkaise-
 maton). Vesilintujen parimäärät on laskettu koko 
 alueelta myös vuosina 2000 ja 2001 (Koskimies 
 2001). Varhaisempia laskentatietoja on Ruskiksen 
 alueelta jo 1930- ja 1940-luvun taitteesta (Olsoni 
 1942, 1959). Tuoreimmat laskennat kattavat koko 
 kosteikkoalueen, mutta eivät rantametsiä. Seuraa-
 vassa tarkastellaan pääpiirteisesti kosteikkoalu-
 een linnuston nykytilaa vuoden 2004 selvityksen 
 pohjalta. Vanhempia tietoja käytetään lähinnä ver-
 tailuaineistona selkeimpien linnuston muutosten 
 havainnollistamiseen.


Pesimälinnusto 


Porvoonjoen suiston pesimälinnustoon kuului 
 kesällä 2004 yhteensä 43 lintulajia, yhteensä 1368 
 paria (taulukko 2). Pesimälintulajeista 12 oli vesi-
 lintuja (mukana nokikana), kaksi rantakanoja, neljä 
 kahlaajia, kolme lokkilintuja ja 18 varpuslintuja. 


Lisäksi lajistoon kuuluivat kurki ja rantametsistä 
 tavatut uuttukyyhky ja pikkutikka. Pesimälinnus-
 tossa oli mukana muutamia metsä- ja pensaik-


kolajeja, mutta valtaosa oli kuitenkin varsinaisia 
 kosteikkolintuja. Lajisto vaihtelee jonkin verran 
 vuosittain, sillä kaikki lajit eivät pesi alueella aivan 
 säännöllisesti. Aikaisemmissa laskennoissa pesi-
 viksi todettuja kosteikkolintuja, joita ei havaittu 
 vuoden 2004 laskennoissa, olivat jouhisorsa, har-
 maasorsa, ruskosuohaukka, liejukana ja viiksitima-
 li. Ruskosuohaukkoja havaittiin alueella säännölli-
 sesti, mutta pesintään viittaavia havaintoja ei tehty. 


Uutena lajina tavattiin maahamme kotiutumassa 
 oleva ruokosirkkalintu.


Runsaimmat lajit olivat ruokokerttunen (335 
 paria), pajusirkku (153), rytikerttunen (152), nau-
 rulokki (146) ja sinisorsa (115 paria). Viiden run-
 saimman lajin osuus koko linnuston parimäärästä 
 oli 66 %. Vesilintujen parimäärä (394) ja kannan 
 tiheys (48 paria/km2) on korkeimpia tämän ko-
 koluokan lintuvesillä Suomessa. Runsaimmat lajit 
 olivat sinisorsa, silkkiuikku (108 paria) ja nokika-
 na (86). Nelisenkymmentä prosenttia kaikista ve-
 silinnuista pesi Ruskiksella ja Sikosaaren rannoilla 
 (taulukko 2). Ruskiksen osuus kaikista suiston ve-
 silinnuista oli 21 % ja Sikosaaren ranta-alueiden 18 %. 


Alueen vesilintumääriä kohotti lähinnä silkkiui-
 kun, sinisorsan ja nokikanan runsaus. Ruskiksella 
 pesi myös poikkeuksellisen runsaasti järviruoko-
 kasvustoissa eläviä varpuslintuja, vaikka lajisto 
 olikin yksipuolinen. Stensbölefjärdenin alueella 
 vesilinnut keskittyivät selvimmin Uddaksen nie-
 men ruoikoihin ja niemeä reunustaviin poukamiin. 


Elinympäristönsä suhteen vaateliaimmat vesilin-
 nut heinätavi, lapasorsa ja punasotka pesivät ha-
 jallaan eri puolilla suistoaluetta.


Runsaimman linturyhmän muodostivat varpus-
 linnut, joiden määrä oli suunnilleen kaksinkertai-
 nen vesilintuihin verrattuna. Varpuslinnustossa 
 vallitsivat ruoikoiden lajit ruokokerttunen, ryti-
 kerttunen ja pajusirkku, joiden osuus kaikista var-
 puslinnuista on 87 %. Ruoikkolinnusto oli tihein 
 Ruskiksella (34 % suiston kaikista varpuslintupa-
 reista), jonka laajat, maatuneet ruoikot soveltuvat 
 hyvin varpuslintujen pesimäpaikoiksi. Pensaikko-
 ja ja avomaita suosivat varpuslinnut pesivät hajal-
 laan eri puolilla suistoa. Runsain avomaalintu oli 
 västäräkki ja runsain pensaikkolaji pensaskerttu.


Merkittävin varpuslintulaji oli rastaskerttunen, 
joita laskettiin peräti 20 koirasta. Keskittymä lie-
nee suurin Suomessa koskaan todettu. Normaa-
livuosinakin alueella on huomattava määrä ras-
taskerttusia, esim. vuonna 1999 reviirejä todettiin 
10 (Koskimies 1999). Rastaskerttuset keskittyivät 
Sikosaaren eteläpäähän, jossa lauloi löyhänä yh-
dyskuntamaisena keskittymänä kymmenen ras-
taskerttusta. Huomionarvoisista lajeista pesimä-
linnustoon kuuluivat myös pensassirkkalintu, ruo-
kosirkkalintu ja pikkulepinkäinen. Uustulokaslajia 



(23)viiksitimalia ei tavattu kesällä 2004 ollenkaan koko 
 alueelta, mutta 1990-luvulla laji pesi useana vuon-
 na Ruskiksen ruoikoissa. 


Lokkilinnustoon kuului kolme lajia. Ruskiksel-
 la pesi 146 naurulokin yhdyskunta osmankäämi-
 saarekkeessa. Kalalokkeja tavattiin kuusi paria eri 
 puolilta aluetta ja harmaalokkeja yksi pari. Kalatii-
 roja tavattiin säännöllisesti muualta tulleina ruoka-
 vieraina, mutta pesintöjä ei varmistettu.


Porvoonjoen suiston ruoikkoiset rannat eivät 
 kunnolla sovellu kahlaajien pesimäpaikoiksi. Nel-
 jästä kahlaajalajista runsaimmat olivat rantasipi 
 (8 paria) ja taivaanvuohi (5 pari). Metsävikloja ja 
 punajalkavikloja tavattiin kolme paria. Kahlaajat 
 pesivät melko hajallaan eri puolilla aluetta.


Suistoalueen harvinaisimpia kosteikkolintuja 
 olivat rastaskerttusten  lisäksi kaulushaikara (re-
 viiri Sikosaaren eteläpuolella), ruskosuohaukka 
 (reviiri Ruskiksella, mahdollisesti pesimätön), kur-
 ki (2 paria Stensbölessä), luhtahuitti (koiras Stens-
 bölessä), luhtakana (2 koirasta Ruskiksella ja yksi 
 Stensbölessä) sekä aiemmin mainittu ruokosirkka-
 lintu. Luhtahuitti tavattiin laskentojen ulkopuolel-
 la myös Ruskiksella (M. Leivo, kirj.). Rantametsien 
 merkittävin lintulaji oli vaarantuneeksi luokiteltu 
 pikkutikka, joita tavattiin laskennoissa peräti viisi 
 paria.


Koko pesimälinnuston suojelupistearvo Asan-
nin ym. (2003) mukaan laskettuna vuonna 2004 oli 
215,6 pistettä, josta kosteikkolajien osuus oli 203,25 
Taulukko 2. Porvoonjoen suiston pesimälinnusto osa-alueittain kesällä 2004 (Uudenmaan ympäristökeskus, julkaise-
maton). Osa-alueet ovat samat kuin Koskimiehen (1999) selvityksessä: A–C Tarkkinen–Uddas, D–E Uddaksen eteläran-
ta–Stens-böleviken, E–F Stensböle–Bjurböleviken, G–H Kråkön ranta, I–J Killingön länsipuoli, R Ruskis, SS Sikosaaren 
ympäristö.



(24)pistettä. Vesilinnuston suojeluarvo oli 67,1, kahlaa-
 jien 4,95, lokkilintujen 33,85 ja varpuslintujen 80,0 
 pistettä. Yksittäisistä lintulajeista suojeluarvoon 
 vaikuttivat eniten rastaskerttunen (48,65 pistettä), 
 naurulokki (31,43) ja silkkiuikku (15,91 pistettä).


Pesimälinnuston muutokset 


Porvoonjoen suiston pesimälinnusto on heikenty-
 nyt tutkimusjakson aikana. Lajimäärä on pysynyt 
 jokseenkin samansuuruisena vuodesta 1989 (42 
 lajia, 1999 46 lajia ja 2004 43 lajia), mutta lintujen 
 kokonaisparimäärä (2892, 1465 ja 1369 paria) on 
 laskenut. Parimäärän vähentyminen johtuu ennen 
 muuta naurulokin ja vesilinnuston taantumisesta 
 (taulukko 3). 


Kun naurulokki poistetaan luvuista, eri lasken-
 tojen parimäärät ovat olleet 1539, 1266 ja 1222. 


Taantuminen näyttää seurantajakson aikana ajoit-
 tuneen 1990-luvulle, sillä vuosien 1999 ja 2004 vä-
 lillä ei ole enää selkeää eroa. Runsaimmista lajeista 
 ovat taantuneet naurulokin lisäksi silkkiuikku ja 
 sinisorsa. Myös ruokokerttusen ja pajusirkun mää-
 rät ovat tuntuvasti alentuneet, mutta muutokset 
 voivat johtua laskentamenetelmien eroista, sillä ru-
 oikoiden varpuslintuja ei ole laskettu täysin vertai-
 lukelpoisella tavalla. Vaateliaista kosteikkolajeista 
 heinätavin, lapasorsan ja punasotkan parimäärät 
 ovat laskeneet murto-osaan vuodesta 1989. Myös 
 haapanan ja tavin määrä on laskenut. Isokuovi on 
 hävinnyt ranta-alueiden pesimälinnustosta koko-
 naan. Runsastuneisiin lajeihin kuuluvat 1990-lu-
 vun aikana kotiutunut kyhmyjoutsen, telkkä sekä 
 punavarpunen. Rastaskerttunen oli vuonna 2004 
 runsaampi kuin kertaakaan aikaisemmin.


Vuodesta 1989 vuoteen 1999 lintujen kokonais-
 parimäärä (ilman naurulokkia) nousi Sammalavi-
 kenin ja Uddaksen alueella sekä Kråkön itärannal-
 la, mutta väheni muualla (Koskimies 1999). Vuo-
 sien 1999 ja 2004 välillä ei ole nähtävissä selkeitä 
 muutoksia eri osa-alueiden kesken. Muita osa-alu-
 eita runsaampi linnusto pesi Sikosaaren rannoilla, 
 Ruskiksella, Stensbölen niemen etelärannalla ja 
 Bjurbölevikenissä (taulukko 2).


Porvoonjoen suiston pesimälinnustoon ovat 
 vaikuttaneet alueella tapahtuneet luonnonolojen 
 muutokset sekä lintukantojen yleiset muutokset. 


Paikallisista muutoksista merkittävimpiä ovat ru-
 oikkoisten vesialueiden umpeenkasvu, ruoikoiden 
 laajentuminen ja kuivuminen, rantaniittyjen ruoi-
 koituminen sekä pohjakasvillisuuden ja pohjaeläi-
 mistön väheneminen. Myös naurulokkiyhdyskun-
 tien pienentyminen on voinut vaikuttaa muuhun 
 linnustoon. 


Paikallisten ympäristönmuutosten vaikutus lin-
 nustoon näkyy Porvoonjoen suiston alueella sel-
 västi: taantuneista lajeista heinätavi ja lapasorsa 


(taulukko 3) suosivat monimuotoista ja rehevää 
 kosteikkokasvillisuutta, jossa vuorottelevat ilma-
 versoiskasvustot, suojaisat avovesialueet ja tulvi-
 vat rantaniittyt. Ranta-alueiden liiallinen umpeen-
 kasvu lienee taantuman pääsyy. Pohjaeläimiä ja 
 pohjakasvillisuuta ravintonaan käyttävät sotkat 
 vähenivät alueelta jo ennen vuotta 1989, eivätkä 
 ne ole sen jälkeen toipuneet. Kahlaajalintujen hi-
 das vähenimen johtuu rantaniittyjen ja avorantojen 
 ruoikoitumisesta. 


Silkkiuikun, naurulokin ja sinisorsan taantuma 
 johtuu laaja-alaisemmasta pesimäkantojen muu-
 toksesta, joita suistoalueen muutokset ovat voineet 
 vauhdittaa. Silkkiuikun parimäärä on valtakun-
 nallisen vesilintujen seuranta-aineiston mukaan 
 vähentynyt Suomessa alle puoleen vuoden 1989 
 jälkeen (R. A. Väisänen / Eläinmuseo). Samansuu-
 ruinen muutos on tapahtunut myös Porvoonjoen 
 suistossa. Naurulokki on taantunut romahdusmai-
 sesti koko Etelä-Suomessa 1970-luvun jälkeen, ja 
 monet etelärannikon suurista yhdyskunnista ovat 
 kokonaan autioituneet (Väisänen ym. 1998). Rus-
 kiksella pesi aikanaan eräs Suomen suurimmista 
 naurulokkiyhdyskunnista, mutta yhdyskunta hii-
 pui kokonaan 1990-luvulla. Laji asettui Ruskikselle 
 uudelleen 1990-luvun lopussa. 


Sinisorsakannan puolittumiseen vuoden 1989 
 jälkeen on hankala löytää syytä. Valtakunnallisessa 
 vesilintujen seuranta-aineistossa vastaavaa muu-
 tosta ei ole todettu. Suistoalueen luonnonolojen 
 muuttuminenkaan ei ole voinut sinisorsakantaan 
 kovin paljon vaikuttaa, sillä vähään tyytyvä sini-
 sorsa pystyy pesimään monentyyppisillä rannoilla. 


Helsingin Vanhankaupunginlahden sinisorsakanta 
 oli huipussaan 1980- ja 1990-lukujen vaihteessa, 
 jonka jälkeen parimäärä on vähentynyt suunnil-
 leen puoleen ”normaalitasolleen” (Mikkola-Roos 


& Oesch 1998). Ilmeisesti vuoden 1989 laskenta 
 osui Porvoonjoen suistossakin sinisorsakannan 
 huippuun. Tulokaspetojen runsastuminen on voi-
 nut lisäksi heikentää sinisorsakantaa.


Porvoonjoen suistossa runsastuneet lintulajit 
 ovat joko viime vuosikymmenien tulokkaita (kyh-
 myjoutsen, rastaskerttunen, punavarpunen) tai 
 lajeja, jotka ovat 1990-luvulla runsastuneet koko 


Taulukko 3. (viereinen sivu)


Porvoonjoen suiston pesimälinnusto kesällä 1989 (Hirvo-
 nen & Leivo 1991), 1999 (Koskimies 1999) ja 2004 (Uu-
 denmaan ympäristökeskus, julkaisematon) sekä vesilintujen 
 parimäärät 2000 ja 2001 (Koskimies 2001). Vuonna 1989 
 tutkimusalueeseen ei kuulunut Killingön niemen länsipuo-
 linen lahti, joten sen parimäärät eivät sisälly taulukkoon. 


Suluissa mainitut määrät perustuvat eivät perustu täysin 
vertailukelpoiseen aineistoon.
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(26)Suomessa (telkkä). Suistoalueen ”alkuperäisistä” 


kosteikkolinnuista yksikään ei ole seuranta-aineis-
 ton perusteella runsastunut vuoden 1989 jälkeen.


Koskimies (1999) on tarkastellut yksityiskoh-
 taisemmin Porvoonjoen suiston pesimälinnuston 
 muutosten syitä.


Muuttoaikainen linnusto


Porvoonjoen suisto on erittäin merkittäviä vesi-
 lintujen kevätmuuton levähdyspaikka. Varhain 
 keväällä linnut keskittyvät Lakasalmeen sekä 
 Kroksnäsvikenille, jotka aukeavat ensimmäisinä. 


Heti Stensbölenfjärdenin selän ja itärannan auettua 
 pääosa levähtävistä vesilinnuista siirtyy näille alu-
 eille. Keväisiä lintumääriä on tilastoitu runsaan 20 
 vuoden ajan (Koskimies 1999). Muuttajien määrät 
 vaihtelevat keväästä toiseen, mutta runsaimmat 
 lajit ovat olleet lähes kaikkina keväinä isokoske-
 lo, tukkasotka ja sinisorsa. Isokoskeloita alueelle 
 kerääntyy tiettävästi enemmän kuin yhdellekään 
 toiselle etelärannikon merenlahdelle. Porvoonjoen 
 suisto on myös Etelä-Suomen tärkeimpiä uivelon 
 levähdys- ja ruokailualueita. Suurin yhdellä kertaa 
 laskettu uivelomäärä on peräti 230 yksilö. Isokos-
 keloita on laskettu enimmillään yli 3000 yksilöä 
 (Koskimies 1999). 


Keväällä 2004 alueelle kerääntyi parhaimmil-
 laan noin 1500 vesilintua, vaikka huippusummia 
 ei todettukaan. Runsaimmat lajit olivat sinisorsa, 
 isokoskelo ja tavi (taulukko 4). Uiveloita lasket-
 tiin huhtikuussa 2004 enimmillään 74 yksilöä. 


Vähälukuisista vesilinnuista suistoon kerääntyi 
 huomattavia määriä lapasorsia (enimmillään 58) 
 ja jouhisorsia (96).


Kahlaajien ja lokkilintujen levähdyspaikkana 
 Porvoonjoen suistolla on vähäinen merkitys. Ke-
 väällä 2004 kahlaajamäärät jäivät ilmeisesti sääolo-
 jen vuoksi tavallistakin pienemmiksi: suokukkoja, 
 liroja ja mustavikloja nähtiin enimmillään joitakin 
 kymmeniä. Vielä 1960- ja 1970-luvuilla Ruskiksen 
 silloisilla lieterannoilla tavattiin parhaimmillaan 
 satoja suokukkoja ja muita kahlaajia, mutta nii-
 den määrät romahtivat avointen ranta-alueiden 
 umpeuduttua (Hirvonen & Leivo 1991). Joinakin 
 toukokuun päivinä Ruskiksella voi nähdä vielä 
 nykyäänkin kymmeniä kahlaajia, harvoin yli sata, 
 levähtämässä edellisvuotisilla ruokolautoilla (M. 


Leivo, kirj.). Porvoon kaatopaikalla käyviä meri- ja 
 etenkin harmaalokkeja saattaa suiston selille ke-
 rääntyä jopa toistatuhatta matkalla takaisin meri-
 alueille. Ne eivät kuitenkaan ruokaile, vaan lepää-
 vät ja sulattelevat kaatopaikalta hankittua ruokaa 
 rauhallisella alueella. 


Ruskis on viime vuosikymmeninä menettä-
 nyt merkitystään vesilintujen, erityisesti sotkien 
 muutonaikaisena levähdys- ja ruokailualueena. 


Porvoonjoen suiston muissa osissa vesilintumää-
 rät ovat säilyneet suunnilleen entisen suuruisina. 


1980-luvun alusta jatkuva havaintosarja osoittaa 
 punasotkan vähentyneen suisto-alueella murto-
 osaan entisestä. Isokoskeloiden ja laulujoutsenten 
 määrä on vaihdellut oikukkaasti keväästä toiseen 
 ja uivelon määrä selkeästi noussut (Hirvonen & 


Leivo 1991, Koskimies 1999). 


Ruskikselle kertyy syksyisin edelleenkin huo-
 mattavia määriä vesilintuja, sillä se on yksi har-
 voista metsästykseltä rauhoitetuista alueista koko 
 etelärannikolla. Vesilintujen määrä Ruskiksella li-
 sääntyy voimakkaasti heti metsästyskauden alet-
 tua elokuun 20. päivänä. Sen jälkeen vesilintumää-
 rän kasvu laantuu, joskin alueelle kerääntyy koko 
 ajan lisää lintuja. Vesilintujen määrä on huipussaan 
 syyskuussa, jonka jälkeen määrä alkaa vähentyä. 


Runsaimmista lajeista isokoskelon muutonhuippu 
 on vasta lokakuulla. Syksyn 2003 suurimmat päi-
 väsummat vaihtelivat 500–700 vesilintuun, joista 
 pääosa tavattiin Ruskikselta ja Stensbölen rannoil-
 ta. Runsaimmat lajit olivat nokikana, sinisorsa, tavi 
 ja haapana. Vähälukuisia lapasorsia tavattiin par-
 haimmillaan yli sata yksilöä.


Kahlaajien esiintyminen oli syksyllä 2003 vaa-
 timatonta, parhainakin päivinä vain muutamia 
 kymmeniä yksilöitä. Haarapääskyjä oleskeli suis-
 tossa syyskuun alussa jopa 3000 yksilöä. Suuria 
 pääskykertymiä on todettu aiempinakin vuosina. 


Ruoikoihin kerääntyy yöpymään myös huomatta-
 via määriä västäräkkejä, keltavästäräkkejä ja kotta-
 raisia (M. Leivo, kirj.).


Lintudirektiivin lajit ja uhanalaiset lajit


Porvoonjoen suiston pesimälinnustoon kuuluu 
 neljä EU:n lintudirektiivin liitteessä I mainittua 
 lajia:


•  kaulushaikara, yksi tai kaksi koirasta lähes 
 vuosittain. Kesällä 2004 reviiri Lakasalmen 
 pohjoisrannan ruoikossa.


•  ruskosuohaukka, ilmeisesti jokseenkin sään-
 nöllinen pesimälintu, vaikka pesintöjä ei ole 
 vuosittain varmistettu. Kesällä 2004 pesi-
 mättömiksi tulkittuja yksilöitä säännöllisesti 
 Ruskiksella.


•  luhtahuitti, yksi tai muutamia ääntelevä koi-
 raita lähes vuosittain, tavallisimmin Rus-
 kiksella. Kesällä 2004 koiras Stensbölessä ja 
 Ruskiksella.


•  kurki, kaksi paria kesällä 2004.


Lintudirektiivin lajeista suiston alueella kävivät ke-
väällä ja kesällä 2004 säännöllisesti saalistamassa 
lisäksi sääksi, merikotka (2 yksilöä) ja räyskä, jotka 
eivät kuitenkaan pesineet alueella.



(27)Muuttoaikoina alueella tavataan säännöllisesti 
 useita muitakin lintudirektiivin lajeja:


•  mustakurkku-uikku, muutamia yksilöitä 
 vuosittain


•  laulujoutsen, suurin kevätkertymä 330 yk-
 silöä (1992), muina keväinä yleensä muu-
 tamia kymmeniä. Kevään aikana alueella 
 levähtävien joutsenten yhteismääräksi on 
 arvioitu yli 500 yksilöä (Uudenmaan ympä-
 ristökeskus 1998). Syysmuuttajien määrät 
 ovat huomattavasti pienempiä.


•  uivelo parhaimmillaan 230 yksilöä (1992), 
 viime vuosina enimmillään satakunta yksi-
 löä (Porvoon lintuyhdistyksen vuosikatsa-
 ukset). Kevään aikana alueella levähtävien 
 uiveloiden yhteismääräksi on arvioitu yli 
 300 yksilöä (Uudenmaan ympäristökeskus 
 1998). Syysmuuttajien määrät ovat huomat-
 tavasti pienempiä.


•  suokukko, säännöllinen harvalukuinen 
 vierailija. 


•  liro, säännöllinen harvalukuinen vierailija.


Suomessa uhanalaisiksi arvioiduista lajeista (Rassi 
 ym. 2001) pesimälinnustoon kuuluvat naurulokki 
 ja rastaskerttunen, jotka kumpikin ovat vaarantu-
 neita. Säännöllisistä ruokavieraista merikotka ja 
 räyskä on luokiteltu Suomessa vaarantuneiksi.


Linnustollisesti tärkeimmät alueet


Kevätmuuttoaikaan tärkeimpiä lintualueita ovat 
 varhain avautuva Lakasalmi ja myöhemmin Stens-
 bölefjärdenin selkävesi, jonne erityisesti isokoske-
 lot, uivelot ja sotkat kerääntyvät. Eniten lintuja 
 tavataan Stensbölefjärdenin pohjoisosissa Stensbö-
 len–Uddaksen ranta-alueilla. Syksyisin Stensbölen 
 ranta-alueet ovat vesilintujen suosimia. Vesilinnut 
 ruokailevat ja oleskelevat erityisesti ruoikoiden 
 suojaisissa aukkopaikoissa. Huomattavia määriä 
 vesilintuja kerääntyy myös Ruskiksen ja Sikosaa-
 ren kaakkoisrannan ruoikoihin.


4.1.5
      Muut eläimet


Kalasto


Suunnittelualueen kalasto ja ranta-alueiden merki-
 tys kalojen kutupaikkana tunnetaan huonosti. Suu-
 rin osa rannoista kuuluu luonnonsuojelualueisiin, 
 eikä niillä kalasteta. Kaupunginselällä ja Stensbö-
 lefjärdenillä kalastetaan hyvän vähän, eikä alueella 
 ole tehty koekalastuksia. 


Porvoonjoen edustan merialueen kalastoa on 
 selvitetty säännöllisin kalataloudellisin tarkkailuin 
 1990- ja 2000-luvulla. Selvitysten mukaan kalas-
 to on melko runsas ja monipuolinen (Vesi-Hydro 
 1993, Henriksson & Myllyvirta 1994 ). Porvoonjoen 
 suiston rehevissä sisäosissa esiintyy haukea ja sär-
 kikaloja. Alueen kuhakanta on vanha ja ahvenkan-
 ta voimistui 1990-luvun alussa. Porvoonjoen suul-
 le nousee keväisin merkittäviä määriä taimenia. 


Myös kutuvaelluksella olevia lohia ja siikoja tava-
 taan (Vesi-Hydro 1993, Henriksson & Myllyvirta 
 1994). Kalastustiedustelun perusteella tärkeimmät 
 saaliskalat Porvoonjoen suulla ovat hauki ja ahven. 


Taulukko 4. Vesilintujen, kahlaajien ja eräiden muiden lintulajien 
enimmäismääriä Porvoonjoen suistossa syksyllä 2003 ja keväällä 
2004 (Lintulahdet Life / Uudenmaan ympäristökeskus, julkaisema-
ton).  Päiväkohtaiset määrät esitetään hoito- ja käyttösuunnitel-
man liitteissä 1 ja 2.



(28)Yleisiä kaloja ovat myös särki, salakka, sorva, lahna 
 ja turpa (Henriksson & Myllyvirta 1994).


Porvoonjoen suistossa keväisin poikkeuksellisen 
 runsaana tavattava isokoskelo on kalansyöjälintu, 
 joka syö lähinnä 5–15 cm:n mittaisia pikkukaloja. 


Suuret koskelomäärät viittaavat siihen, että pikku-
 kalaa on alueella erittäin paljon.


Pohjaeläimistö


Porvoonjoen edustan hydrologialle on 
 ominaista Porvoonjoen veden aiheuttama 
 suolapitoisuuden aleneminen. Pohjaeläimistössä 
 tämä näkyy suolapitoista vettä vaativien lajien 
 puuttumisena tai vähäisyytenä. Kaupunginselän 
 ja Stensbölefjärdenin pohjaeläimistö edustaa 
 tyypillistä  Chironomidae-Tubificidae-yhteisöä, 
 jossa vallitsevina ovat surviaissääsken toukat 
 (Chironomidae) ja Tubificidae-heimon 
 harvasukasmadot. Pohjaeläimistö on yksipuolinen 
 ja lajistossa vallitsevat voimaksasta likaantumista 
 sietävät lajit kuten Limnodrilus hoffmeisteri ja Tubifex 
 tubifex -harvasukamadot sekä Chironomus plumosus 
 -tyypin surviaissääskentoukat. Alueella elää myös 
 suurikokoisia Anodonta-suvun järvisimpukoita, 
 jotka nostavat pohjaeläinten kokonaisbiomassan 
 poikkeuksellisen korkeaksi (Vesihydro 2002).


Likaantuneita pohjia suosivat Tubicidae-heimon 
 harvasukasmadot ovat runsastuneet Porvoonjoen 
 edustalla 1980-luvun alun jälkeen. Myös likaan-
 tumista hyvin sietävät Chironomus plumosus -sur-
 viaissääsket ovat runsastuneet (Vesi-Hydro 1995). 


Vuonna 2001 plumosus-tyypin surviaissääsken-
 toukkien yksilötiheys oli selvästi korkeampi kuin 
 vuonna 1998 (Vesihydro 2002). Pohjaeläimistön 
 muutokset ovat käytettävissä olevasta aineistos-
 ta hankalasti tulkittavia, eikä niiden perusteella 
 voida tehdä luotettavia päätelmiä veden laadun 
 muutoksista. Vuonna 2001 alueen pohjaeläimistö 
 täytti edelleenkin likaantuneen pohjan tunnusmer-
 kit (Vesihydro 2002).


Sudenkorennot


Sudenkorennot ovat viime vuosina osoittautuneet 
 yhdeksi käyttökelpoiseksi lintuvesien suojeluar-
 von kuvaajaksi. Sudenkorentoja on helppo tark-
 kailla ja useimmat lajit on melko helppo tuntea. 


Lisäksi muutama harvinainen laji elää lähes pel-
 kästään lintuvesillä. Porvoonjoen suiston sudenko-
 rentolajistoa on selvitetty Ruskiksella heinäkuussa 
 2002 (Ilmonen 2002) ja 2005 Ruskiksen ohella myös 
 Stensbölen ranta-alueilla (Parkko 2005). Vuoden 
 2002 selvityksessä havaittiin seitsemän lajia, joista 
 sirotytönkorento ja isotytönkorento olivat hyvin 
 runsaita. Muita lajeja tavattiin lähinnä yksittäin eri 
 puolilla aluetta. Lajisto oli tavallista rannikkoseu-
 dun lajistoa, eikä uhanalaisia lajeja tai luontodi-


rektiivin lajeja tavattu. Kesän 2005 kartoituksissa 
 havaittiin 12 sudenkorentolajia, joista runsaimpia 
 olivat isotytönkorento, sirotytönkorento sekä rus-
 kohukankorento. Kartoituksissa löytyi myös en-
 simmäistä kertaa alueelta harvinainen luontodi-
 rektiivin liitteen II ja IVa laji täplälampikorento. 


Muu eläimistö


Ruskiksella on tavattu linnustolaskentojen aika-
 na mm. supikoira, kettu ja minkki. Kesällä 2004 
 ruoikkoalueella oleskeli pitkään yksinäinen hirvi. 


Minkkejä ja supikoiria on tavattu myös muualla 
 suistoalueen rannoilla. Kosteikkolinnustolle haital-
 liseksi tiedettyjä minkkejä ja supikoiria on pyydetty 
 1990-luvun lopulta alkaen elävänä pyytävillä lou-
 kuilla, joista yksi on sijainnut Ruskiksella ja muut 
 rannan läheisissä metsissä eri puolilla suistoaluetta 
 (Mikkola & Saarela 2003).


Luontodirektiivin liitteen II lajeista Porvoonjoen 
 suiston eläimistöön kuuluu saukko, jonka kannaksi 
 on arvioitu 1–5 yksilöä (Uudenmaan ympäristökes-
 kus 1998). Kevään 2004 lintulaskennoissa tavattiin 
 viitasammakoita eri puolita aluetta. Viitasammak-
 ko on luontodirektiivin liitteen IV(a) laji.


4.1.6
     



Kaavoitus ja alueen käyttö


Rantojen nykytila


Porvoonjoen suiston rannat ovat suurimmaksi 
 osaksi metsäisiä ja rakentamattomia. Rantaviivas-
 ta (24 km) on asuinrakennusten ja loma-asuntojen 
 käytössä 2,7 km (11 %). Huomattavin rakennettu 
 alue on Ruskiksen itäpuolella sijaitseva Tarkkisten 
 kylä, jossa on tiiviin pientaloasutuksen reunusta-
 ma kilometrin mittainen rakennettu rantajakso. 


Rannalla on toistakymmentä pientaloa, joiden 
 kohdalta kasvillisuutta on paikoin vähennetty 
 niittämällä ja ruoppaamalla. Kylän eteläpuolises-
 sa poukamassa on pienvenesatama, jossa on tilaa 
 suunnilleen kymmenelle veneelle. Satamaa ja siitä 
 Kaupunginselälle johtavaa väylää on pidetty yllä 
 ruoppaamalla. 


Kosteikkoalueen etelärannalla Killingön ete-
 läpuolella on lyhyt asuinrakennusten pihamaina 
 oleva rantajakso. Sikosaaren pohjoisrannalla Por-
 voonjoen uoman puolella on useita vanhoja asuin-
 rakennuksia ja kylän pieni veneranta. Yksittäisiä 
 loma-asuntoja on lisäksi Sikosaaren eteläpäässä, 
 Källsundetin itäpuolella ja Stensbölefjärdenin itä-
 rannalla. Bjurbölevikenin itärannalla on muutama 
 vanha maatalo. 


Maanteiden (Sikosaaren pengertie, Pellingintie) 
reunustamaa rantaa on 2,3 km (10 %) Ruskiksen 
alueella. Muut rannat (79 % rantaviivasta) ovat 
lähes kauttaaltaan metsäisiä, luonnontilaisia ja le-
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